
ZAJÍMAVOSTI
8  ZELENÁ POEZIE 

1 2  FOTBALOVÁ VÍDEŇ 

3 0  ZLOČIN VE MĚSTECH

3 6  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

3 8  INSPIRACE A VZORY 
INDIANA JONES

4 4  PRAVĚKÝ I SOUČASNÝ 
ATLATL

4 9  OTECLSD

5 0  TULIPÁNY ZPOD 
HIMÁLAJE

SVĚT A LIDÉ
1 2  JAK ZVLÁDNOUT KRIZE

2 2  OSTROV S VŮNÍ 
LEVANDULE

5 2  PŘÍBĚH PERSKÉHO OPIA 

5 8  NOMÁDI

VĚDA A TECHNIKA
1 6  SPOUTANÉ SVĚTLO 

1 8  SLUNEČNÍ LETOUN 

2 6  NEJASNÉ PŘEDPOVĚDI 

4 2  ZBYTEČNÉ ORGÁNY

4 6  LIDSKÁ TVÁŘ PRO 
ROBOTY

EKONOMIKA 
A MANAGEMENT
2 8  VŠEDNÍ HRDINOVÉ

VESMÍR
2 0  CESTA DO ČERNÉ DÍRY

ŽIVOTNÍ STYL
1 4  PÁNSKÝ ŠPERK

ARCHITEKTURA
4  AŽ NAD MRAKY

EKOLOGIE
1 2  MRTVÉ ZÓNY

PŘÍRODA
3 2  ZVÍŘATA NA CESTÁCH

51 DEŠTNÉ PRALESY NA 
BORNEU

5 6  TAJEMNÝ SVĚT
ZATOPENÝCH JESKYNÍ

(8) ZELENÁ POEZIE
Krychle, spirály, podobizny zvířat nebo stolek 
s vínem. To vše lze vytvarovat z keřů a jiných 
dřevin. Tisíce let staré umění nachází místo na 
zahradách i terasách bytů a těší se stále větší 
oblibě.

(4) AŽ NAD MRAKY
Nejvyššími stavbami světa se 
dnes pyšní Asie. Čína, Tchaj- 
-wan, Malajsie, Bahrajn či 
Dubaj. Tam v hlavním městě 
vyrůstá současná nejvyšší 
budova světa Burdž Dubaj. 
Plánují se však i vyšší stavby. 
V budoucnu bude mít primát 
mrakodrap v Saúdské Arábii. 
Měl by údajně měřit 1600 
metrů a vyšplhá se tak vysoko 
nad mraky.

OSTROV S VŮNÍ LEVANDULE
O místo na Seznamu světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO se ucházejí 
desítky unikátů z různých zemí. Žádost o zařazení 
ke světovému dědictví chystá i Chorvatsko pro 
tzv. antický ager, zachované původní členění 
pozemků ze čtvrtého století před naším 
letopočtem na malebném dalmatském ostrově 

1 Hvaru.

ZLOČIN VE 
MĚSTECH
Proč jsou některé části 
měst nebezpečnější než 
jiné? Je zločin 
nevyhnutelnou součástí 
městského života? Lze 
jeho výskyt předem 
vypočítat?



(32) ZVÍŘATA 
NA CESTÁCH
Pravidelné migrace 
jsou typické pro tisíce 
živočišných druhů. 
Přesuny mezi 
klimatickými pásmy 
a různými biotopy jim 
umožňují přežít. Pokud 
ovšem jejich průběh 
nenaruší lidská činnost 
nebo klimatické změny.

LIDSKÁ TVÁŘ 
PRO ROBOTY
Roboti se stávají 
běžnou součástí našeho 
života. Kontakt s lidmi 
jim má usnadnit 
přirozený vzhled 
obličeje s celou škálou 
mimických pohybů. 
Robot s lidskou tváří je 
totiž pro člověka daleko 
přijatelnější než 
obyčejný mechanický 
pomocník. Jedním 
z ukázkových výtvorů je 
Albert Hubo, robot 
s tváří Alberta Einsteina.

(52) PŘÍBĚH PERSKÉHO OPIA
Persie je jednou z kolébek opia. Málokde se 
užívalo tak soustavně a tak dlouho jako na 
území dnešního Íránu. Opium se používalo jako 
lék, bylo inspirací básníků i malířů, nestíhaly ho 
tvrdé zákazy jako alkohol, ale patřilo mezi lehce 
zapovězené substance, které udržovaly dobrou 
náladu, a zahánělo chmury a starosti i z tváří 
pravověrných muslimů.

(58) NOMÁDI
Většinu života jsou na cestách. 
Nemají trvalá obydlí, a přece to 
nejsou tuláci. Převážnou většinou 
jde o kočovné pastevce, jejichž 
hlavním zájmem je nalézt pastvu 
a vodu pro stáda dobytka. Na 
celém světě jich dnes žije na 
čtyřicet milionů. Zachovali si 
způsob života, který odpovídá 
životnímu prostředí, v němž se 
pohybují. V některých zemích 
tvoří nomádi dodnes podstatnou 
část obyvatelstva.

INSPIRACE 
A VZORY 
INDIANA  
JONES
Archeolog a dobrodruh

I Indiana Jones je 
jednou z nejslavnějších

; filmových postav. Při 
odvážných expedicích 
překonává nesčetné 
překážky, aby našel

II archu úmluvy, svátý 
grál nebo nejnověji

! křišťálovou lebku 
 ̂ Mayů. Fiktivní postava 
i neohroženého 

archeologa měla reálné 
I předchůdce, kteří 
sj mohli být pro tuto 

postavu inspirací nebo 
přímo vzorem.

BEAT
MEDIÁLNI
PARTNER


